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Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowią takie zeskwarzone stopy metali
twardych i przedmioty z nich wyrabiane
(np. narzędzia), które są całkowicie wol¬
ne od grafitu, a także sposoby wytwarza¬
nia tego rodzaju stopów. Okazało się bo¬
wiem nadspodziewanie, że np, narzędzia
ze zeskwarzonych stopów metali twardych,
które w największej części są wykonane z
karbidu metali ciężkich (np, karbidu wol¬
framu) z domieszką metali bardziej mięk¬
kich (np. żelaza, niklu lub kobaltu) posia¬
dają przy możliwie największej twardości
dużą wytrzymałość i zwięzłość, jeżeli są
całkowicie wolne od grafitu. W karbidach
wolframu celem otrzymania dużej twardo¬
ści i zwięzłości jest niezbędne, aby zawar¬
tość węglika znajdująca się pod postacią

związaną wahała się w granicach od 5,2
do 6,2%.

Jeżeli ma być wytworzony np. całko¬
wicie wolny od grafitu karbid wolframu z
zawartością węglika, wahającą się pomię¬
dzy 5,2 i 6,2%, stosuje się wtedy następu¬
jący sposób. Bardzo drobno zmielony me¬
tal wolframu i drobno sproszkowany czy¬
sty węgiel układa się w tyglu grafitowym
i wystawia w piecu opalanym gazem
świetlnym na działanie tak wysokiej tem¬
peratury, aby węglik mógł się dostać do
proszku metalowego. Czysty węgiel możli¬
wie winien nie zawierać żadnych innych
części składowych; do tego celu nadaje się
np. sadza, węgiel cukrowy, węgiel retor¬
towy, jak i każdy inny węgiel czysty. Ilość
użytego węgla winna zawierać małą nad-



wyżkę. Płomień gazu świetlnego pieca jest
tak nastawiony, że gaz w piecu działa u-
tleniająco. Atmosfera utleniająca pieca po¬
ciąga za sobą to, że drobna część węgla
domieszanego do proszku metalu wolframu
utlenia się, a cała pozostała ilość węglika
wiąże się z wolframem, podczas gdy przy
stosowaniu atmosfery odtleniającej węglik
tylko częściowo pod postacią związaną i
częścf.owo pod postacią grafitu wnika do
wolframu. W ten sposób więc otrzymuje
się całkowicie wolny od grafitu karbid
wolframu. Wolny od grafitu karbid wol¬
framu w powyższy sposób otrzymany sto¬
suje się z dodatkiem odpowiednich domie¬
szek metali mniej twardych do wytwarza¬
nia narzędzi zapomocą zeskwarzania.

Zamiast powyższego nawęglania pro¬
szku metalu wolframu przy małej nadwyż¬
ce węgla w atmosferze utleniającej może
nawęglanie być przeprowadzone w procesie
ciągłym, przy zastosowaniu ruchomych
zbiorników przesuwających się w atmosfe¬
rze wodoru. Przytem całkowita ilość do¬
mieszanego węgla, który w tym przypadku
jest użyty w takiej ilości, aby wykończony
produkt zawierał 6,2% węglika, jest
wchłonięta przez metal wolframu pod po¬
stacią związaną tak, że również i w tym
sposobie wytwarzanie wolnego od grafitu
karbidu wolframu jest zapewnione.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu stopów metali twar¬
dych do wytwarzania z nich zapomocą ze¬
skwarzania np. narzędzi, znamienny tern,
że karbid metali ciężkich, stanowiący
główną część składową stopu, zupełnie nie
zawiera grafitu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że karbid wolframu, stanowiący
główną część składową stopu, zawiera pod
postacią związaną całkowity węglik w ilo¬
ści mniej więcej 5,2% do 6,2%.

3. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬
mienny tern, że nawęglanie proszku metali
ciężkich (np. proszku wolframu) odbywa
się przy małej nadwyżce węglika w opala¬
nym gazem tyglu grafitowym, w atmosfe¬
rze utleniającej.

4. Sposób według zastrz. 1 lub 2,
znamienny tern, że nawęglanie proszku
metali ciężkich (np. proszku wolframu) od¬
bywa się w piecu elektrycznym przy ilo¬
ści węgla dokładnie dostosowanej do po¬
żądanej zawartości węglika (np. 6,2%) w
atmosferze wodoru.

Fried. Krupp
Aktiengesellschaft.

Zastępca: Inż. M. Zoch,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, WarśżaWd.


	PL11408B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


